

ليکونکی: بينوی کمپمارک (Binoy Kampmark)  
منبع او دخپريدو نيته: کونترپانچ «2024-07-22»  
ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل»

## (75) کلن ناتو: اولاهم گواښونکی

### NATO: 75 and Still Threatening



عکس سرچينه: فدرالي آر شيف، / B 145 Image-P098967 - CC BY-SA 3.0 معلوم ليکوال

د هغه زور اتحاد د لمانځني لپاره ځيني کسان بون بون (شکلات يا خواره)، اوبادې پوقاني اويادداشتونه يا د ويارني ستاين ليکونه راوړي. ، د شمالي اتلانتيک ترون سازمان د خپل شتون په درې څلورمه پيړۍ کې خپل ځان د خپل له ناورين ډک او آزارور کونکي کړنو په ترسره کولو سره ښکاره کوي او هغه داچې گمراه کونکي پروپاگاندا او لاس وهنه کوي او د هغې د رامینځته شوي غير مصؤون اويا دنا امن چتر ترسيوري لاندې د لويو ناوړه کړنو خوبونه ليدل کيږي يعنې هغسې خوبونه کوم چې د ځينو هيوادونو (اوکراين، په

پام کې نیولو سره د پام وړ شخصیتونو) ته هم د غچ اخیستلو ژمنې دي یعنې **ناتو** غواړی چې له دوی څخه غچ واخلی چې دا هیڅکله بڼه نشی کولی .

د **ناتو** یا ددی اتحاد د بی پلویان یا مدافعین لکه هغسی چې تری انتظار کیده دخپل مخ په وړاندې په هنداره کې یو څه متفاوت شیان وینی - هغوی کوم چې دغه اتحاد په دآزادی غږ په نوم یادول یا ددی او داسی په گوته کوي چې ددی اتحاد ددی شتون دامنیت دساتلو لپاره یوه ډاډمن نهاد یا اتحاد دی اوداسی شرایط را مینځته کوی چې ددی اتحادیې ټول گډون کونکي په جمعی بنی سره د شخړی اودیرغلگرو اود نا امنی په مقابل کی مجبور ابايد چې وجنگیږي ، نو ددی سا زمان ونډه اخیستونکو یا متحدین داسی وایی چې دغه اتحادیه په اصل کی د شخړی د مخنیوی لپاره یو پروگرام دي .

حال داچې **ناتو** پخپله د اورېدې مودې لپاره د ستونزې یوه ټوټه ټوټه شوی اتحاد دي.

د سړې جگړې په تیا ترکی، دا دمتحده ایالاتو اوشوروي اتحاد دهرې ډرامې په دریم عمل کې ښودل شوی، یو داسې فعالیت چې تل د اټومي بادل یا دوریځي ترگواښ لاندې ترسره کیږي. په یا دکی وساتي چې د اروپا په مرکز کې هر ډول ټکرکیدای شوچې ددی ټولې وچې دویجاړید و لامل شوی وای .اودا ځکه چې ددی برخې یا سیالي لپاره، مسکو د وارسا تړون هیوادونه هم درلودل. د سړې جگړې په پای کې، **ناتو** په مؤثره توگه د اروپا په وچه کې د یومخنیوي یا منع کونکي ځواک په توگه نور اهمیت نه لرل - اما جگړه غوښتونکو له دی نه چې دغه اتحاد په ترشا یا متقاعد اود ننه په کورکیشینی یا دری وری شی دسازمان غروته له نوی کټ فیسونو «یا ټکري» څخه نوی جامی ووبدلی ترکومه چې بیا دغه سازمان اوس په اصل کی دمتحده ایالاتو د ځواک په پراخه مرستندویه ځواک اوریدلی دی اما له هغه ځایه څخه چې دشوروي اتحاد د نه موجودیت په وړاندې نور د گرمی مبارزی اړتیا نه لیدل کیده نودغه سازمان د نړیوال امنیت مد نظر نیولو لپاره د گونزو(یا غیر رسمي) چلند غوره کړ.

په ( 1999 ) کال کې، اتحاد(ناتو) دانجیل بشر دوستانه کولو( دایوانگلیش د مذهبی بشری مرستند وی د ستوراتو په نظر نیول سره ) لپاره د وژنې په ماشین سررا پورته کړل ،او په ښکاره ډول په کوسوو کې ظاهراً دیو قومی گروپ یا جمیعت د ساتنی اود محافظت تربلمی لاندې له دی نه چې دغه جمیعت د بل توکمیزی ډلی له یرغل او چپاول څخه وساتي په کال (2011) په کوسوو کې په یو نظامی عملیات لاس پوري کړ حال داچې د هغه ځای دخلکو له خوا د ناتو یا د دغه ایتلاف دهیڅ یو غړي په مقابل کی د کوم گواښ نښی اونښانتي نه لیدل کیدل یا داچې ناتو یا دغه ایتلاف ، د پرله پسې هوایی بریدونو او توغندیوپه کارولو سره، په لیبیا کې د الوتنې ممنوع سیمه پلي کړه ځکه چې دا هیواد د قذافي له نسکوریدو څخه وروسته سقوط ته نژدی وو . یا داچې کله چې په (2015) کال کې نړیوال امنیتي ځواک (ایساف) په افغانستان کې خپل ناوړه ماموریت پای ته ورساوه، ناتو یو ځل بیا د پېښې په ځای کې وه.

د 2022 د جون په پای کې د ناټو د ستراتیژیک مفهوم سند خپور شو کوم چې په دی سند کې د اوکرایین له شخړې څخه ډیر مرسته کونکي نقطی یا ټکي ځای پر ځای شوی وویا چې د اوکراین شخړې د یو بیلگی په بڼه د روسی پر ضد پکا رورل شوی او همدارنگه چین ته خبرتیا ورکړې وه چې چین غواړي د خپل پولوڅخه دباندي په حرکت راشی یعنی چې چین غواړی خپل خاوری ته لا پسی پراختیا ورکړی پداسې حال کې چې دا پخپله ، یوخورا خام اعتراف دي .برعکس "د چین د خلکو جمهوریت (PRC) وویل چې هیلې او جبري پالیسی زموږ گټې، امنیت او ارزښتونه ننگوي ". ولې دا ډول اتحاد با ید د دا سې ختیځ هیلو په اړه اند یښنه ولري پس ویلی شو چی ددی اتحا د یې لاره ورکه او کمزوری په گوته کوي.

د اپریل په 27، 2022 کې د انگلستان د بهرنیو چارو وزیر **لیز تروس** او په نهایت کې د ویجاړ شوي لومړي وزیر په دې نظر ټینگار وکړ چې **نا تو** با ید نړیوال کولو ته اړتیا ولري. د **لارډ بناروال ایسټر** ضیافت کې د هغې د **میشن هاوس** وینا یو له هغه دکڅورو افشاء کولو څخه و چې په خپل ځای کې ، یو اند یښونکی واقعیت ، د سیسی افشا کول پریږدي.

وروسته له دې چې دا روښانه کړه چې **د نا تو** "د خلاصې دروازي پالیسی " "مقدس" وه، **تروس** هم په نړیوالو شرایطو کې امنیت لیدلی، د نړیوالې فساد لپاره د پراخي ژمنې د هڅولو بله لاره. هغې رد کړه "د یورو - اتلانتيک امنیت او د هند - آرام سمندر امنیت ترمنځ غلط انتخاب. په عصري نړۍ کې موږ دواړو ته اړتیا لرو. یو "نړیوال **نا تو**" ته اړتیا وه. "له دې سره زما مطلب دا نه دی چې غړیتوب نورو سیمو ته وغځول شي. زما مطلب دا دی چې **نا تو** باید یو نړیوال لید ولري، د نړیوالو گوانتونو سره د مبارزې لپاره چمتو وي.

د اتحاد ستاینه د خطر او امنیت په اړه د حقیقي ارزونې سره ورته ده. په دې اړه په **ناټو** کې د امریکا د پخواني سفير **ډگلاس لوت** نظر وگورئ. **نا تو**، د هغه په ذهن کې، " د هر احتمالي مخالف یا سیالي په وړاندې یوازینی مهمه جیوستراتیژیکه گټه ده". نو په ویار سره، هغه یادونه کوي چې "روسیه او چین د پرتله کولو وړ ندي. د **نا تو** ۳۲ متحدین په گډه روزنه کوي، یوځای فعالیت کوي، د یو متحد قوماندې جوړښت لاندې یوځای ژوند کوي، چې دوی د هر ډول تنظیم څخه ډیر پوځي وړتیا لري.

په دې څرگندونو کې د وړاند یز کولو لپاره هیڅ شی شتون نلري چې **ناټو** یو له خورا هڅوونکي امنیتي ترتیبا تو څخه و چې د یوې جگړې په پیلولو کې یې مرسته کړې چې ختیځ اروپا یې ځوروي او ځوروي. د واشنگتن ډیری مینډرین داسې نظر لري: د روسیې پولو ته نږدې کیدل نه یوازې د ډیپلوماتیکو خواشینی عمل نه و بلکې ښکاره نظامي اشتباه وه.

یو څوک باید په نه ستړي کیدونکي دوام سره ، پدې مسله کې د شوروي مطالعاتو د بهرنیو چارو وزارت **ډیویین جورج ایف کینان** ته مراجعه وکړي. په 1997 کې، هغه د

روسيې د پولې په لور د **نا تو** د پراخولو د پريکړې په اړه مناسبه خبرداري خپور کړي: "د دې ډول پريکړې تمه کيدې شي د روسيې په نظر کې د ملتپالنې، لويديځ ضد او نظامي تمايلاتو ته وده ورکړي؛ د روسيې د ډيموکراسۍ په پراختيا با ندي ناوړه اغيزه ولري؛ د ختيځ او لويديځ اړيکو ته د سړې جگړې فضا بيرته راگرځول، او د روسيې بهرنۍ پاليسي په داسې لارښوونو کې وهل چې پريکړه يې زموږ د خوښې سره نه وه.

دا سپيڅلی پارچه د 2024 کال د **نا تو** په اعلاميه کې چې پدې مياشت کې په واشنگټن کې جوړه شوې تکرار شوې ده. دا د تاريخ او شرايطو سره مخ دی، اوکراين په نړيوال سيستم کې د **تا بولا** راسا په توگه دی چې د وياړ قرباني قرباني پرته بل رول نلري، په نړيوال سيستم کې د خيريه قضيه ناوړه گټه اخيسته ده. په اعلاميه کې راغلي: "موږ په اروپا کې د تيري وحشيا نه جگړې او زموږ د امنيت لپاره يو مهم وخت کې په يووالي او پيوستون ولاړ يو.

"کيف ته د اوکراين لپاره د **نا تو** د امنيت او روزني د پروگرام له مخې د مرستې ژمنه شوې ده، که څه هم دا ډول شرايط د يوې ژمنې خوسې په توگه دي، چې د يو احتياط سره تاج شوی دی: "NSATU به د نړيوالو قوانينو له مخې، د **نا تو** غړيتوب ونه کړي. شخړه." د راتلونکي شخړې امکانات د دې ژمنې لخوا تضمين شوي، که څه هم خالي وي، "د اوکراين راتلونکي په نا تو کې دی."

اعلاميه د اتحاد سره د کيف د عمليا تو "متقابل عمل" او "متحرک" طبيعت باندې خبرې کوي. "لکه څنگه چې اوکراين دې حيا تي کار ته دوام ورکوي، موږ به د **نا تو** په گډون د يورو-اتلانتيک بشپړ ادغام ته د نه بد ليد ونکې لاري ملاتړ ته دوام ورکړو.

## ددې مقالې د ليکونکي په اړين څو کرښې:

**ډاکټر بنوي کمپارک** په RMIT پوهنتون کې د ټولنيزو علومو د ليسانس لپاره د حقوقي او شخړو مطالعاتو پروگرام کې اصلي حقوقي کورسونه تدريس کوي. هغه د جگړې، ډيپلوماسۍ، نړيوالو اړيکو، د شلمې پيړۍ تاريخ او قانون کې د څيړني گټو لري. هغه د دغو موضوعاتو په اړه په پراخه کچه ليکلي ژورنالونو او نورو مشهور رسنيو کې ليکلي دي. د بنو د څيړني او بنوونې گټې د قانون، نړيوالو اړيکو او تاريخ په تقاطع کې دي. په دې کې ډيره برخه د شخړو، ډيپلوماسۍ، او د نړيوالې ټولني (کډوال، تروريزم، بدمعاش دولتونه، بي اسنادو اتباعو) سره د مختلفو بحرانونو معاينه شامله ده. هغه دا مهال د امريکا په سياسي بحثونو کې د بدمرغه دولت د تکامل په اړه د خپرولو لپاره يوه نسخه پای ته رسوي. هغه په متحده ايالاتو کې د نوي محافظه کارۍ د اصل په اړه په يوه پروژه کې هم بوخت دی، په ځانگړې توگه د نړيوالو بنسټونو او قانون په چلند کې. د هغه د څيړني کيفيت د جبري مهاجرت او ليمينا د مطالعاتو لپاره په متحده ايالاتو کې د

نړيوالې ټولنې لخوا د لويديځ استراليا پوهنتون د تاريخ ډيپارټمنټ ژورنال په جايزه کې  
منل شوی.



ډاکټر بنوی کمپمارک

په درناوی «27-07-2024» -----

